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Abstrakt

V bakalárskej práci sa zaoberám fázou plánovania z okruhu projektového
managementu. Teoretická časť je venovaná vysvetleniu pojmov ako napríklad
zakladacia listina, zainteresované strany, ľudské zdroje, techniky plánovania, riziká,
rozpočet a iné. Následne sú tieto pojmy zakomponované do praktickej časti a
obohatené o osobné skúsenosti.
Cieľom práce je vytvorenie komplexného plánu pre nasledujúci ročník podujatia Red
Bull Paper Wings, vďaka ktorému je možné realizovať tento projekt a vyvarovať sa
chybám, na ktoré sa narazilo v minulosti.

Klíčová slova

Projektový plán, čas a projekt, zainteresované strany, plánovanie projektu, plánovanie
činností projektu, WBS, Ganttov diagram, kritická cesta, riziká projektu, rozpočet
projektu

Abstract

This bachelor thesis is focused on the planning phase of project management. The
theoretical part is devoted to explaining concepts such as the charter, stakeholders,
human resources, planning techniques, risks, budget and others. Subsequently, these
concepts are incorporated in the practical part of the thesis and enriched with per-
sonal experience. The aim of the work is to create a comprehensive plan for the next
year's Red Bull Paper Wings, thanks to which it is possible to realize this project and to
avoid mistakes that have been made in the past.

Key words

Project plan, time and project, stakeholders, project planning, planning activities in
project, WBS, Gantt diagram, critical path, project risks, project budget
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Úvod
Hlavným dôvodom voľby témy - Projektový plán Red Bull Paper Wings je

moja predchádzajúca reálna skúsenosť s organizáciou a plánovaním posled-

ného ročníka tohto projektu. Vzhľadom na to, že po vyhodnotení projektu som

dospel k výlsedku, že niektoré činnosti sa dali urobiť efektívnejšie alebo lepšie

naplánovať, rozhodol som sa, že sa poučím z minulých chýb a s dostatočným

časovým predstiahom naplánujem nasledujúci ročník.

Pred realizáciou posledného ročníku som samotné plánovanie projektu

nepokladal za veľmi dôležitú súčasť realizačného procesu. Dnes, už vďaka štú-

diu a pracovným skúsenostiam viem, že správnym naplánovaním projektu je

možné ušetriť mnoho zdrojov, dosiahnuť lepšie výsledky a zefektívniť celý

priebeh, a teda vyťažiť maximum z daného konceptu projektu.

Cieľom tejto práce je naplánovať projekt tak, aby ho bolo v budúcnosti

možné využiť a vyvarovať sa chybám, ktoré sa vyskytli v minulosti. Práca je spra-

covaná spôsobom, do ktorého je možné aplikovať rôzne premenné ako na-

príklad množstvo kvalifikačných kôl, dĺžka promo fáze a podobne.

Nebudem sa v tejto práci zaoberať inými fázami životného cyklu pro-

jektu ako plánovaním, pretože plánovacia časť sama o sebe je veľmi dôležitá,

a preto aj relatívne obsiahla.

Na základe využitej literatúry v teoretickej časti spracovávam podrobnej-

šie plánovanie projektu, čo je fáza, na ktorú je potrebné dávať dostatočný dôraz

a venovať jej značnú časť času. V začiatkoch sa venujem definícii cieľu projektu

a zainteresovaným stranám, následne sa hlbšie zaoberám časovým plánova-

ním a jednotlivými činnosťami. Po tejto časti prichádza plánovanie rizík a s tým

úzko spätých rezerv. Nakoniec som definoval veľmi dôležitá časť, a tou je roz-

počet.

V praktickej časti sa v rovnakej následnosti ako v teoretickej časti venu-

jem daným okruhom doplneným o moje nadobudnuté znalosti počas štúdia

a práce. Táto práca zároveň nemusí byť viazaná len na plánovanie ďalších roč-

níkov projektu Red Bull Paper Wings ale môže byť taktiež využitá ako inšpirácie

pre mnohé iné projekty s podobnou realizačnou štruktúrou.
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1 VYMEDZENIE ZÁKLADNÝCH POJMOV

1.1 Projekt

Doležal, Máchal, Lacko a kol. (2012, s. 21) defiunuje projekt, projektové riadenie
alebo projektový manager ako pojmy, s ktorými sa takmer každý z nás už aspoň raz
stretol, a to z dôvodu, že tieto slová a slovné spojenia sú v dnešnom usporiadanom
svete mimoriadne obľúbené. Z tejto myšlienky, by sme teda mohli dedukovať, že pro-
jekt môže byť v podstate čokoľvek.

Ďalej môžeme nájsť mnoho iných definícií ako napríklad nasledovné.

Projekt je možné definovať ako proces, ktorý je jedinečný a skladá sa z postupností ri-
adených činností s časovým ohraničením pre zahájenie a ukončenie. Jeho výsledkom
je dosiahnutie stanoveného cieľa, ktorý spĺňa špecifické požadavky, a to za predpo-
kladu, že sú dodržené nákladové, zdrojové a časové obmedzenia (Bieliková, 2000, s. 8).

Svozilová (2016, s. 20) vo svojej publikácii uviedla, že projekt sa dá definovať ako do-
časné úsilie, ktoré sa vynakladá na vytvorenie unikátneho produktu, služby alebo urči-
tého výsledku. Dočasnosť sa v tomto prípade dá vysvetliť tak, že každý projekt má
jasne daný začiatok aj koniec a je časovo ohraničený jedným z nasledujúcich spôso-
bov:

- Dátumom zahájenia a ukončenia.
- Dátumom zahájenia a bodom, kedy je cieľ projektu splnený.
- Dátumom zahájenia s konštatovaním, že cieľ projektu nie je z nejakého dôvodu

možné dosiahnuť alebo sa zemnili podmienky, prípadne potreby realizácie
projektu.

Ďalej je podľa Rosenau (2007, s. 5) projekt definovaný štyrmi základnými znakmi, ktoré
keď sú pokope, vieme povedať, že sa nejedná o inú manažérsku činnost, ako o riadenie
projektu. Projekty majú cieľ, ktorý je trojrozmerný, sú jedinečné, realizujú sa vrámci or-
ganizácie a sú v nich zahrnuté zdroje.

- Cieľ projektu a trojimperatív
Trojrozmerný cieľ projektu znamená, že spĺňajú naraz rozpočtové obmedzenie, časový
plán a vecné prevedenie. Spoločne ich označujeme ako „trojimperatív“, tomuto pojmu
sa podrobnejšie venujem v podkapitole 2.3. Je dôležité, aby ľudia, ktorí pracujú na pro-
jekte, teda projektový tím, vedeli, ako tieto ciele splniť, a preto sa vyžaduje, aby boli
merateľné a dosiahnuteľné.

- Jedinečnosť
Každý projekt je jedinečný, pretože sa neopakuje a realizuje sa iba raz, vždy na ňom
pracuje iná skupina ľudí a je dočasný (takmer v každom prípade).
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- Zdroje
K realizácii projektu sú potrebné zdroje, a to ľudské aj materiálne. Manager projektu
nemá kontrolu nad všetkými zdrojmi, ktoré sú súčasťou projektu.

1.2 Plán projektu

Plán projektu je zvyčajne dokument, v ktorom je definované, aký bude postup
v rámci daného projektu, ako je projekt naplánovaný a ako bude realizácia projektu
zorganizovaná, vykonaná, monitorovaná a kontrolovaná. Môžeme sa stretnúť aj s ná-
zvom projektový plán (Bartošová, Bartoš, 2011, s. 41).

Definícia podľa štandardov PMBOK:

- Plán projektu je formálny, schválený dokument, ktorý sa pri realizácii projektu
a pri projektovom riadení využíva ako vodítko. Hlavný dôvod použitia
projektového plánu je dokumentácia predpokladov a rozhodnutí, uľahčenie
komunikácie medzi zainteresovanými stranami a dokumentácia rozsahu, ceny
a harmonogramu, ktoré boli schválené. Plán projektu je buď stručný alebo
podrobný (Bartošová, Bartoš, 2011, s. 41).

Bartošová, Bartoš (2011, s. 41) uvádzajú 4 základné otázky, ktoré by mal projektový
plán v ideálnom prípade obsahovať a sú dôležité pre projekt samotný alebo pre jeho
riadenie:

- Prečo? – Dôvod prečo sa projekt realizuje.
- Čo? – Čo je cieľom a výstupom projektu.
- Kto? – Kto sa bude podieľať na realizácii projektu.
- Kedy? – Aký je harmonogram projektu a aké sú významné milníky realizácie

projektu.
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2 PROJEKTOVÝ PLÁN

2.1 Project charter – zakladacia listina projektu

Zakladacia listina pokrýva náležitosti ako definícia, prípadne upresnenie cieľu
projektu, požadované výstupy, základné personálne obsadenie a ich kompetencie

[…]

4.1. Spravidla sú to činnosti, kedy zamestnanec firmy doručí energetický nápoj, zväčša
študentovi, alebo inému potencionálnemu zákazníkovi v momente potreby, ako pri
seedingu, s tým rozdielom, že sa jedná o netradičnú formu doručenia. Môžu to byť
umiestnené plechovky pod lavicou v učebni, o ktorých študenti počas prednášky
nevedia a upozorní ich na ne napríklad profesor v časti prednášky, keď na študentov
prichádza únava a strácajú koncetráciu.

| 38

Tabulka 3 Balíky práce 1/7

Zdroj: vlastné spracovanie

Pracovný balík Značka Činnosť
Doba

trvania
Predchádzajúca

činnosť Nasledujúca činnosť

1.1 Základný projektový
tím

1 Špecifikácia potrebných oddelení 1 3 4
2 Pozvanie oddelení na meeting 1 4 5

1.2 Prezentácia 3 Príprava prezentácie 4 0 1

1.3 Meeting
4 Rezervácia miestnosti 1 1 2
5 Prezentácia projektu 1 2 6, 45, 19, 30, 33, 42
6 Brainstorming 1 5 7, 58, 61, 91

2.1 Spolupráca
7 Výber vhodnej tváre projektu 4 6 8
8 Oslovenie osoby 3 7 9
9 Dohodnutie podmienok 2 8 46

2.2 Promo fáza

10 Príprava alternatív 3 46 11
11 Návrh možností 1 10 12
12 Odsúhlasenie 1 11 13
13 Príprava obsahu 10 12 14, 47
14 Tvorba obsahu 4 13 48

2.3 Finále

15 Dohodnutie podmienok na finále 1 95 16
16 Návrh programu 1 15 17
17 Príprava programu 1 16 96
18 Realizácia programu 1 96 120

3.1 Grafika CZ

19 Osloviť grafika 2 5 20
20 Vymyslieť grafiku 7 19 21, 23
21 Pripraviť grafiku (návrhy) 10 20, 23 22, 26
22 Pripraviť na tlač 1 21 28
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Tabulka 4 Balíky práce 2/7

Pracovný balík Značka Činnosť
Doba

trvania
Predchádzajúca

činnosť Nasledujúca činnosť

3.2 Grafika z centrály
23 Voľba vhodnej grafiky pre ČR 4 20 21, 31
24 Zakomponovať preložené texty 2 32 25, 40, 41
25 Pripraviť na tlač 1 24 28

3.3 Tlač

26 Výber vhodnej firmy 2 21 27
27 Príprava počtov kusov na tlač 4 26 28
28 Zaslanie dát na tlač 2 22, 25, 27 29
29 Vyzdvihnúť tlač 1 28 51, 53, 56, 133

3.4 Preklady
30 Osloviť prekladateľa 1 5 31
31 Zaslanie dokumentov na preklad 2 23, 30, 33 32
32 Kontrola preložených dokumentov 2 31 24, 34

4.1 Web stránka

33 Osloviť editora webu 1 5 31
34 Zaslať editorovi preložené texty 2 32 35
35 Vložiť preložené texty 1 34 36
36 Spustiť registráciu na webe 1 35 38
37 Vložiť Facebook eventy 1 38 67

4.2 Facebook eventy
38 Vytvorenie eventov 5 65 39, 37
39 Zdielanie eventov 2 38 67

4.3 Obsah z centrály
40 Zdielanie na súkromných soc sieťach 3 24 67
41 Zdielanie na RedBull.cz soc. sieťach 3 24 67

4.4 Obsah soc. siete CZ

42 Vymyslieť obsah 7 5 43
43 Realizácia nápadu 3 42 44

44 Zdielanie na súkromných soc.
sieťach 1 43, 60 67

Zdroj: vlastné spracovanie

| 40

Tabulka 5 Balíky práce 3/7

Pracovný balík Značka Činnosť
Doba

trvania
Predchádzajúca

činnosť Nasledujúca činnosť

4.5 Redbull.cz obsah

45 Osloviť copywritera 1 5 46
46 Vymyslieť obsah 10 9, 45 10, 47
47 Pripraviť obsah 15 13, 46 48
48 Naplánovať termín uverejnenia 2 14, 47 49
49 Uverejniť obsah 1 48 50

50 Zdielanie obsahu na súkomných soc.
sieťach 4 49 67

5.1 POS
51 Rozoslanie POS po ČR 1 29 52
52 Vhodné umiestnenie POS 3 51 67

5.2 Seeding
53 Rozoslanie letáčikov po ČR 1 29 54
54 Príprava seedingu 3 53 55
55 Seeding 35 54 67

5.3 Plagáty
56 Rozoslanie plagátov po ČR 1 29 57
57 Vylepenie plagátov 3 56 67

5.4 Hacky
58 Vymyslenie hacku 1 6 59
59 Príprava hacku 2 58 60
60 Realizácia hacku 8 59 44

Zdroj: vlastné spracovanie
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Tabulka 6 Balíky práce 4/7

Zdroj: vlastné spracovanie

Pracovný balík Značka Činnosť
Doba

trvania
Predchádzajúca

činnosť Nasledujúca činnosť

6.1 Priestor

61 Špecifikácia vhodného priestoru 1 6 62
62 Hľadanie vhodného priestoru 10 61 63
63 Zvoliť najvhodnejší priestor 3 62 64
64 Zvoliť vhodný termín kvalifik. kola 1 63 65
65 Zarezervovať priestor a dátum 20 64 38, 66
66 Podpísať zmluvu 1 65 70,79,82

67 Príprava priestoru 1 50, 52, 55, 56, 36, 39,
40, 41, 44, 81 76

68 Priebeh kavlifikačného kola 1 84, 85, 86, 87, 76 88
69 Upratanie priestoru 1 78 90

6.2 Hardware
