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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projektový plán Red Bull Paper Wings II. ročník
Jméno autora: Denis Buliak
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií
Oponent práce: Mgr. Lucia Dobrucká, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení veřejné správy a regionálních studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadaná téma patrí svoju náročnosťou medzi štandardné témy bakalárskych prác.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Študent opakovane spomína, že chce naplánovať II. ročník akcie tak, aby sa vyvaroval chybám z I. ročníka. Analýza chýb
však chýba. Z tohto hľadiska je ťažké posúdiť, či práca skutočne spĺňa stanovený cieľ a očakávaný prínos.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je správny (s vyššie uvedenou výhradou).

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Chýba stanovenie vstupných podmienok a predpokladov, ktoré by zaistili nápravu chýb z minulosti.
Zakladacia listina projektu: Cieľom je realizácia kvalifikačných kôl a finálového kola, a tomuto cieľu je prispôsobený celý
projektový plán. Zámerom bol však stanovený „zvýšiť povedomie o značke na vysokoškolskej pôde“, čo odkazuje skôr na
marketingovú kampaň než na realizáciu súťaže. Ako spolu tieto 2 veci súvisia a ako sa zámer prejavuje v projektovom
pláne? V čom sú rozdiely medzi propagáciou nápoja a propagáciou súťaže?
Kapitola činnosti v projekte: Uvádzate, že ste nevyužili pragmatický odhad času preto, lebo ste ho použili v roku 2019.
Vyššie ale píšete, že v minulom ročníku ste neplánovali, preto vznikali chyby. Vyznieva to tak, akoby ste sa danej metóde
chceli jednoducho vyhnúť.
Na viacerých miestach praktická časť zbytočne opakuje teóriu resp. popisuje čo ste robili, a naopak je málo špecifická
v popise resp. vysvetľovaní projektu. Príklad 1 – kapitola zainteresované strany: Väčšina 1. odstavca je teória. Obrázok je
podrobný, ale takmer bez vysvetlenia. Bolo by vhodné charakterizovať postavenie vybraných kľúčových strán. Ďalší
odstavec popisuje význam komunikačnej stratégie, ale nehovorí nič konkrétne o komunikačnej stratégii zvolenej pre tento
projekt (vety „kanál založený na reportingu“ alebo „súčasťou budú osobné stretnutia“ alebo „formou sociálnych sietí
a marketingových aktivít“ nie sú príliš konkrétne). Príklad 2 – kapitola rozpočet: Text je zopakovaním významu rozpočtu
a potrebou stanoviť „pevnú“ a „flexibilnú“ časť. Tabuľka uvádza zoznam položiek a súm. Nie je však jasné, ako boli
uvedené sumy vypočítané.
Inak je práca adekvátna bakalárskemu štúdiu a pomerne detailná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca zodpovedá štandardom bakalárskeho štúdia, obsahuje však preklepy a štylistické chyby.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výhradu mám voči nižšiemu počtu zdrojov a využívaniu aj menej dôveryhodných zdrojov. Inak práca zodpovedá
štandardom bakalárskeho štúdia a vlastná práca študenta je jasne odlíšiteľná.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Kľúčové aspekty hodnotenia:

Primerané spracovanie zadanej témy.

Otázky do diskusie:

Predstavte analýzu chýb ročníka I. a následne vysvetlite, ako na tieto chyby reaguje váš projektový plán a v čom
bude spočívať náprava resp. nepakovanie chýb.

Rozpracujte podrobnosti komunikačnej stratégie s ohľadom na komunikovanú správu a zvolených prijímateľov
správy – napr. projektový tím navzájom, tím voči Red Bull ČR, projekt voči účastníkom a voči širokej verejnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 17.5.2021 Podpis: